
“Consiglio regionale della Campania”

Oggetto:

Elenco firmatari

Determina di Impegno - Disimpegno N. 333 del 29/03/2022

UD Amministrazione e Datore di Lavoro

GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS.
50/2016, PER “L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA: POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE
VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO - POLIZZA FURTO - POLIZZA INCENDIO
E RISCHI VARI - POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - POLIZZA GARANZIA
SANITARIA CONSIGLIERI REGIONALI” -  CIG. 8952052B00 -  AGGIUDICAZIONE
DELLA GARA ALLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. CON SEDE IN VIA
STALINGRADO N.45 – 40128 BOLOGNA (BO) C.F. E P. IVA 00818570012

Giuseppe Damiano - UD Amministrazione e Datore di Lavoro

Maria Salerno - UD Amministrazione e Datore di Lavoro

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Consiglio regionale della Campania

UD Amministrazione e Datore di Lavoro

OGGETTO: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, PER 

“L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA: 

POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO - POLIZZA FURTO - POLIZZA 

INCENDIO E RISCHI VARI - POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - POLIZZA GARANZIA SANITARIA CONSIGLIERI 

REGIONALI” -  CIG. 8952052B00 -  AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ALLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. CON 

SEDE IN VIA STALINGRADO N.45 – 40128 BOLOGNA (BO) C.F. E P. IVA 00818570012

Il Dirigente ad interim

Premesso 

- che con determina n. 1105/UD Amm. e DL del 26/10/2021 è stata indetta, ai sensi dell’art. 35 comma 1
lettera c del D.lgs. 50/2016, una gara telematica mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del D.lgs.
50/2016, per l’affidamento triennale dei Servizi Assicurativi per il Consiglio regionale della Campania  con
il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera  b e comma 5 del D.lgs. 50/2016,
mediante ribasso per tutti i prezzi unitari delle singole polizze messe a gara;

- che l'importo posto a base d'asta, ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, per il triennio di affidamento è
stato fissato in € 501.000,00 (euro cinquecentounomila/00);

- che in data 10.01.2022 alle ore 12,00, termine previsto dal Disciplinare di gara, sono pervenute in ordine
cronologico le offerte indicate in quel che segue:

1. ASPEVI ROMA s.r.l. - con sede in Via Abruzzi,2/4 - 00187 Roma (RM) C.F./P.IVA 12717720150 in
rappresentanza della VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. (Milano);

2. NUOVE SOLUZIONI S.r.l - con sede in Piazza Poli, 3 - 80055 Portici (NA) C.F./P.IVA 05694311217
in rappresentanza della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.a. (Bologna);

- che  nella seduta pubblica del 20/01/2022 il Seggio di Gara, costituito con determina n. 19/DGR-S del
13/01/2022,  ha  esaminato la  documentazione  amministrativa contenuta  nella  Busta  A  delle  offerte
presentate dalle suindicate società;

- che con determina n. 220/DGR-S del  01/03/2022, si  è preso atto ed approvato quanto disposto dal
Seggio di gara, al termine dei lavori relativi al controllo della documentazione amministrativa (Busta A),
in merito alle ammissioni delle offerte pervenute disponendo:

1. ASPEVI  ROMA  s.r.l.  -  con  sede  in  Via  Abruzzi,  2/4  -  00187  Roma  (RM)  C.F/P.IVA
12717720150  –  in  rappresentanza della  VITTORIA  ASSICURAZIONI  S.p.A.  (Milano)  -  non
ammessa al prosieguo della Gara;

2. NUOVE  SOLUZIONI  s.r.l.  -  con  sede  in  Piazza  Poli,  3  -  80055  Portici  (NA)  C.F./P.IVA
05694311217  -  in  rappresentanza  della  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  S.p.a.  (Bologna)  –
ammessa al prosieguo della Gara.

Considerato

- che con determina n. 310 del 23/03/2022 è stata nominata la Commissione di Gara, per la valutazione
dell'offerta  economica  (Busta  B),  la  quale,  nella  seduta  pubblica  tenutasi  il  29/03/2022,  dopo aver
esaminato l’offerta presentata dalla NUOVE SOLUZIONI s.r.l.  che prevede i seguenti importi:

Pag. 1 di 3



Consiglio regionale della Campania

a) RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI    base d’asta € 50.000,00 offerta € 35.000,00
b) INFORTUNI CUMULATIVA base d’asta € 47.000,00 offerta € 24.497,00
c) INCENDIO – RISCHI VARI base d’asta € 27.500,00 offerta € 20.126,00
d) FURTO base d’asta €   5.500,00 offerta € 03.549,00
e) GARANZIA SANITARIA base d’asta € 37.000,00 offerta € 22.300,00

ha ritenuto l’offerta economica presentata valida e conveniente anche in considerazione della dettagliata
relazione prodotta circa la sostenibilità e realizzabilità della stessa.

Rilevato

- che risulta acquisita agli  atti di questa Amministrazione tutta la documentazione di gara ed i  verbali
prodotti sia dal Seggio di Gara per l'esame della documentazione amministrativa (Busta A) che dalla
Commissione di Gara per la valutazione dell'offerta economica (Busta B);

- che da visura effettuata al casellario informatico dei contratti pubblici dell'ANAC non risultano a carico
della NUOVE SOLUZIONI s.r.l. iscrizioni pregiudizievoli tali da comportare l'esclusione dalla procedura di
affidamento;

- che è stato chiesto all'Agenzia delle Entrate "Ufficio Territoriale  di Napoli  3" -  nota prot.  489/U del
11/01/2022 riscontrata con nota acquisita al prot. n.744/e del 17.01.2022 - il certificato di regolarità
fiscale dal quale non risultano per la già menzionata società gravi violazioni definitivamente accertate;

- che  è  stata  effettuata  la  verifica  della  regolarità  contributiva  e  assicurativa  -  DURC  On  Line  prot.
INPS_29268937 con scadenza validità 03/05/2022 e DURC On Line prot. INAIL_31430120 con scadenza
validità 14/06/2022 – da cui la NUOVE SOLUZIONI s.r.l. risulta essere in regola.

Verificato 

- che, al momento, non risultano essere attive Convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma l, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto i complessivi servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
affidamento.

Precisato

- che nel  contratto  dovrà  essere  prevista  una  clausola  di  risoluzione  espressa  nel  caso  si  rendano
disponibili  iniziative  CONSIP  o  delle  centrali  regionali  di  committenza  più  favorevoli  sotto il  profilo
economico, salvo il caso di adeguamento da parte del contraente a tali migliori prezzi.

Ritenuto

- di dover prendere atto di quanto indicato nel verbale n. 4 del 29/03/2022 dalla Commissione di Gara, e
aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4,  lettera  b)  e  comma  5  del  D.lgs.  50/2016,  la  gara  per
l'affidamento triennale dei  servizi  assicurativi  del  Consiglio regionale della  Campania alla  UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI S.p.a. (Bologna) rappresentata dalla NUOVE SOLUZIONI S.r.l - con sede in Piazza Poli, 3 -
80055 Portici (NA) C.F./P.IVA 05694311217 che ha offerto quale premio annuo complessivo l’importo di
€ 105.572,00 (euro centocinquemilacinquecentosettantadue/00);

- di dover rideterminare gli impegni assunti per gli anni 2022, 2023 e 2024 sul cap. 3181, titolo 1, missione
1, prog. 3, macroaggregato 110 - piano dei conti finanziario 1.10.04.01.000 come di seguito riportato:

- anno 2022 imp. n. 54/2022  da € 167.000,00        a € 105.572,00
- anno 2023 imp. n. 36/2023  da € 167.000,00        a € 105.572,00
- anno 2024 imp. n. 17/2024  da € 167.000,00        a € 105.572,00

- di dover impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 ed in
conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui all’all.4/2 del citato D.lgs. 118/2011, la somma di € 10.020,00 quali oneri per le figure

Pag. 2 di 3



Consiglio regionale della Campania

professionali ai sensi dell’articolo 113 D.lgs. 50/2016 a valere sul capitolo 3181, titolo 1, missione 1,
prog. 3, macroaggregato 110 - piano dei conti finanziario 1.10.04.01.000 come di seguito riportato:

- anno 2022 € 3.340,00
- anno 2023 € 3.340,00
- anno 2024 € 3.340,00

Visto 

- l’art. 26 dello Statuto;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Determina n. 1105/UD Amm. e DL del 26.10.2021;
- la Determina n. 19/DGR-S del 13.01.2022;
- la Determina n. 220/DGR-S del 01.03.2022;
- la Determina n. 310 del 23.03.2022.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

- di prendere atto di  quanto indicato nel  verbale  n.  4  del  29/03/2022 dalla  Commissione di  Gara,  e
aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4,  lettera  b)  e  comma  5  del  D.lgs.  50/2016,  la  gara  per
l'affidamento triennale dei  servizi  assicurativi  del  Consiglio regionale della  Campania alla  UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI S.p.a. (Bologna) rappresentata dalla NUOVE SOLUZIONI S.r.l - con sede in Piazza Poli, 3 -
80055 Portici (NA) C.F./P.IVA 05694311217 che ha offerto quale premio annuo complessivo l’importo di
€ 105.572,00 (euro centocinquemilacinquecentosettantadue/00);

- di rideterminare gli impegni assunti per gli anni 2022, 2023 e 2024 sul cap. 3181, titolo 1, missione 1,
prog. 3, macroaggregato 110 - piano dei conti finanziario 1.10.04.01.000 come di seguito riportato:

- anno 2022 imp. n. 54/2022  da € 167.000,00        a € 105.572,00
- anno 2023 imp. n. 36/2023  da € 167.000,00        a € 105.572,00
- anno 2024 imp. n. 17/2024  da € 167.000,00        a € 105.572,00

- di impegnare, ai  sensi dell’art.  56  del  D.lgs.  118/2011  come  modificato  dal  D.lgs.  126/2014  ed  in
conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui all’all.4/2 del citato D.lgs. 118/2011, la somma di € 10.020,00 quali oneri per le figure
professionali ai sensi dell’articolo 113 D.lgs. 50/2016 a valere sul capitolo 3181, titolo 1, missione 1,
prog. 3, macroaggregato 110 - piano dei conti finanziario 1.10.04.01.000 come di seguito riportato:

- anno 2022 € 3.340,00
- anno 2023 € 3.340,00
- anno 2024 € 3.340,00

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’U.D. Bilancio, Ragioneria e Contabilità Analitica per
il seguito di competenza;

- di pubblicare la scheda del presente provvedimento alla voce “Bandi di gara e contratti”, nell’apposita
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale del Consiglio Regionale. 

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Damiano

Il Dirigente ad interim
dott.ssa Maria SALERNO

Pag. 3 di 3


		2022-03-29T15:47:05+0200
	Giuseppe Damiano




